
                                                         ROMÂNIA 
                                                   JUDETUL VASLUI 
                                                 COMUNA BEREZENI 
                                                  CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

 
HOTARARE 

privind aprobarea realizării investiţiei„ 
MODERNIZARE GRADINITA CU PROGRAM  NORMAL MUȘATA” 

 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Berezeni privind necesitatea adoptării proiectului de hotărâre; 
- raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate a primarului; 
- prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare adevizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 
- prevederile art. 46 alin.3 din Legea nr 273/2006 - privind finanţele publice locale. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) litera "d" şi art. 45 alin. (1) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale  cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI: 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1 – Se aprobă realizarea investiţiei „MODERNIZARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
MUȘATA” care este necesară şi oportună pentru obtinerea Autorizatiei Sanitare de Functionare. 
Art.2 - Se aproba indicatorii tehnico-economici ai investitiei „MODERNIZARE GRADINITA CU 
PROGRAM NORMAL MUȘATA” conform Anexei 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 3 - Se confirmă că lucrările de cofinantare sunt prevăzute în bugetul local pe perioada de realizare a 
investiţiei. 
Art. 4 -  Cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei se vor asigura de către Consiliul local din 
venituri proprii ale bugetului local pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia va fi dată în 
exploatare. 
Art. 5 - Investiţia prevăzută la art. 1 face parte din Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Berezeni pentru 
perioada 2014-2020. 
Art. 6 - Se numeşte reprezentant legal de proiect domnul Dima Toader, Primarul comunei Berezeni. 
Art. 7 - Primarul comunei şi compartimentul financiar - contabil vor lua măsurile necesare şi vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 8 - Se confirmă că obiectivele investitiei prevăzute fac parte din inventarul domeniului public al 
comunei. 
Art. 9 - Se confirmă că valorile neeligibile ale proiectelor vor fi suportate din bugetul local al comunei. 
 Art.10 - Prezenta hotarare se va comunica, prin grija secretarului comunei Berezeni, institutiilor si 
persoanelor interesate.      
 
 
  
        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                   CONSILIER                                                                       CONTRASEMNEAZA,            
              TATARUS DANIELA                                                      SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                    POPA VASILE 
 

 

                                                                     Berezeni: 15.12.2016 

                                                  Nr……… 

 

 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

	- prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare adevizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de in...

